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华威西营里农产品交
易中心的前身是曾位于鼓
楼区南门兜的“西营里市
场”。西营里市场始建于
1997 年，在老福州人的眼
中，它堪称本地菜市场的

“一哥”。这不仅是因为其
地处市中心的优越位置，
还因为它是福州最早、最
大且种类最为齐全的农贸
批发市场，陪伴了无数福
州人的三餐四季。 2013
年，西营里市场搬迁至仓
山区盘屿路，规模扩容五

倍，念旧的福州人亲切地
将新址称为“新西营里”。

如今的华威西营里农
产品交易中心依旧热闹非
凡。清晨时分，走进这里，
已人声鼎沸。从大门进
入，各类生猛海鲜映入眼
帘：张牙舞爪的帝王蟹、活
蹦乱跳的波士顿龙虾，还
有长达40厘米的斑琴虾蛄
……一位正在挑选海鲜的
市民李女士说：“这里的海
鲜种类特别丰富，品质也
很好，每次来都能挑到满

意的食材，价格也比外面
的市场便宜。”

除了海鲜区，市场内
的蔬果区同样热闹。一摞
摞新鲜的果蔬整齐码放，
一辆辆满载蔬果的货车来
往交替。摊主们忙碌地验
货、卸货。“我们每天凌晨
就起来进货，保证蔬菜的
新鲜度，让大家吃得放
心。”一蔬菜摊主告诉记
者，西营里市场的蔬菜远
销福州各处，就连超市里
卖的青菜，许多也是从这

里运过去的。
据了解，华威西营里

农产品交易中心是福州市
区内重要的农产品采购流
通节点，位列商务部127家
重点联系市场之一，批零
兼营，辐射范围包括福州
市区、周边县市和闽东地
区。市场内水产、预制菜/
冻品、干杂、蔬菜、水果、肉
类、熟食、调料等一应俱
全，为百姓吃喝提供“一站
式”服务，年交易额超 100
亿元。

“西营里”蝶变 福州人幸福生活“加码”
10月16日是世界粮食日，记者走进华威西营里农产品交易中心，探寻福州市民三餐

四季的变化

海都讯（记者 陈逸之
马俊杰） 日前，福州修订
出台了《福州市会展管理办
法》和《福州市会展发展专
项资金管理办法》。16日上
午，福州市商务局召开“新
修订福州会展业两个管理
办法政策解读”新闻发布
会，进一步解读上述政策。

自2010年起，福州市会
展业便踏上了高速发展的
快车道。福州在 2024年前

9 个月举办了 122 场会展，
展览规模已达 122.58 万平
方米，较疫情前的2019年同
期增长 38.6%。在会展行业
快速发展的同时，一些亟须
解决的问题也逐渐浮现，福
州市政府为此对原有会展
管理办法和资金管理办法
进行了全面修订。

新修订的《福州市会展
管理办法》和《福州市会展
发展专项资金管理办法》从

多个方面促进福州会展业
高质量发展。其中，进一步
明确建立协调机制、扶持培
育措施和相关法律责任；进
一步优化补贴条件，提高补
贴标准，聚焦发展国际性展
会、海峡两岸展会、全国性
展会；进一步加大对市场
化会展项目及主体的政策
支持力度，将有效提升市
场化办展水平；进一步提
升会展服务保障水平，提

高会展项目资金拨付效
率，让办展办会企业尽快
获得展会补贴。

会上介绍，本次新修订
的资金管理办法加大对市
场化会展项目及主体的政
策支持力度，企业在福州办
展办会更实惠、补贴更高。
按现有政策，新政策修订出
台后，举办会议没有配套展
览的要求，企业最高能申请
到 300万元补贴，会议的规
格和档次越高，补贴越高。
同时，按照档次和规格进行
细分，分为国际性展览、全
国性展览、海峡两岸展览
等；企业最高能申请到 600
万元的补贴。经认定的会
展项目可获得实际发生费
用（展位费、推介会）50%的
补助，每场每家企业最高资
助不超过5万元。

此外，申请者在会展项
目结束或取得认证 30日内
（因特殊原因经申请并批复
可延长至45日内）向福州市
商务局提交资金申请材料，
经审核公示等流程后可获
得资金补助。

在榕办展最高可申请600万元补助
福州多举措促进会展业高质量发展，提高补贴标准，聚焦发展

国际性展会、海峡两岸展会、全国性展会

海都讯（记者 马俊杰
通讯员 韩胜利 文/图）
有着塞上江南鱼米之乡之
称的宁夏，种植水稻已经有
1400多年历史，水稻是宁
夏粮食产量最高的作物。
金秋时节，在宁夏银川市永
宁县、吴忠市两地的试验田
中，福建、宁夏两地农业科
技专家共同培育的水稻新
贵“闽宁1号”迎来成熟期。

“闽宁 1号”不仅产量
喜人，还具有出色的抗病、
抗倒伏能力。目前，已经
通过宁夏回族自治区品种
审定委员会初评，经评定，

“闽宁 1号”的米质达到了
国家一级优质米标准，10
月 17日将进行终评，有望
于 2025 年在宁夏全区推
广种植。

据悉，为适应宁夏引
黄灌区耕地盐渍化较重、
水稻品种抗病性弱的特

点，福建省农业科学院水
稻研究所和宁夏农科院农
作物研究所的专家朝着抗
稻瘟病和耐盐碱特性进行
水稻新材料创制。通过闽
宁两地农业专家的联合育
种技术合作，在宁夏、福
建、海南三地穿梭育种，经
过7年的高层次深度协作，
成功培育适宜宁夏引黄灌
区种植的“闽宁1号”。

今年 9 月初，中国科
学院院士、福建省农业科
学院研究员谢华安在宁夏
吴忠市黄沙窝村试验田间
观摩考察，和其他农业专
家对“闽宁 1号”的生长情
况给予高度评价，预估亩
产能达到800公斤。

“闽宁 1号”优异的表
现不仅在产量上，耐盐碱
特性的强化还使得“闽宁
1 号”在盐碱地上的种植
成本大幅降低。

“闽宁1号”水稻
有望在宁夏全区推广

在市场内，一个个忙碌的
摊主不仅是农产品的销售者，
更是居民餐桌变化的见证者。
今年55岁的朱世芳从事海鲜生
意已有多年。19岁时，她就在
西营里市场卖海鲜。起初，朱
世芳的摊位很小，仅有十几平
方米大，海里能捞到什么，她就
卖什么，市民也只能吃什么。

“那时候海鲜品类没有现在这
么多，一般只卖明虾和螃蟹，大
家就是图个能吃饱。”朱世芳
说，以前的海鲜对于普通市民
来说是“奢侈品”，只有在特殊
的日子才会购买。“像帝王蟹、
波士顿龙虾这些，那时候根本
不敢想会有普通人来买。”

2013年，朱世芳从“老西
营里”搬到了“新西营里”，十
几平方米的档口升级成为了
200平方米的店面。在她的记
忆里，这时外来海鲜品种不断
引进国内市场、国内养殖水平
逐渐提升，她进货的渠道越来
越多了，高档海鲜逐渐走进了
寻常百姓家。每天，她都要早
早地去进货，只为保证能提供
最新鲜、最丰富的海鲜品种。

“现在不一样了，什么海
鲜稀奇我进什么。各种稀奇
的海鲜都有人买，有的是为了
家庭聚餐，有的是想尝尝鲜，大
家更注重营养搭配和口感。”看
着市场里来来往往的顾客，朱
世芳不禁感慨时代的变迁。

预制菜店老板林智烽也
分享了他的观察。“几年前刚
开始卖预制菜的时候，大家都
不太了解，买的人很少。”林智
烽回忆，那时候预制菜的种类
不多，主要就是一些简单的冷
冻食品，但近几年，预制菜越
来越受欢迎，出现了各种口味
的菜肴，如佛跳墙、花椒鸡
等。“现在人们生活节奏加快，
很多市民图方便，预制菜买回
去稍微加工一下就能上桌。
特别是过年过节的时候，预制
菜礼盒卖得特别好。”

从曾经的小摊位到如今
的大市场，从单一的海鲜品
类到丰富多样的农副产品，
从传统的购买方式到便捷的
预制菜兴起，这里的每一处
变化都诉说着福州这座城市
的发展与进步。

N海都记者 林涓/文
俞兴鑫/图

10月16日是世界粮食
日，记者走进属于福州人身
边的“大粮仓”——华威西
营里农产品交易中心，探寻
福州人三餐四季的变化。
据统计，这里每天有着数以
万计的农副产品交易集散，
年交易额超100 亿元，一进
一出中，都连接着福州人的
餐桌，也鼓囊着福州人的

“钱袋子”。

堪称本地菜市场的“一哥”
为百姓吃喝提供“一站式”服务

见证居民餐桌变化
高档海鲜和预制菜走进百姓家
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位于仓山区的华威西营里农产品交易中心

中国体育彩票福建22选5第24276期开奖公告

开奖日期：2024年10月16日
本期开奖号码：07 11 13 14 20
本期出球顺序：13 20 07 11 14

本期销售金额：101,268元。

0.00元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年12月16日，逾期作弃奖处理。

第 24277期开售时间：2024年 10月 16日 20:10:00。
止售时间：2024年10月17日20:00:00

中国体育彩票福建31选7第24276期开奖公告
开奖日期：2024年10月16日

本期开奖号码：05+07+09+11+12+17+21 02
本期出球顺序：07+09+17+12+21+05+11 02

本期销售金额：
2,376,766元。

2,435,184.40元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2024年12月16日，
逾期作弃奖处理。

第24277期开售时
间：2024年10月16日
20:10:00。止售时间：
2024 年 10 月 17 日
20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24276期开奖公告
开奖日期：2024年10月16日 本期开奖号码：0 8 8

本期全国销售金额：49,940,704元，本省
（区、市）销售金额：712,300元。

11,510,481.28元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年12月16日，逾

期作弃奖处理。
第24277期开售时间：2024年10月16日

21:10:00。止售时间：2024年10月17日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24276期开奖公告
开奖日期：2024年10月16日
本期开奖号码：0 8 8 7 8

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
21,598,782元。

2,548,641.94 元 奖 金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年12月16日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24276期开奖公告
开奖日期：2024年10月16日

本期开奖号码：05+07+09+11+12+17+21 02
本期出球顺序：07+09+17+12+21+05+11 02

本期销售金额：987,196元。
1,449,574.50元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年

12月16日，逾期作弃奖处理。
第24277期开售时间：2024

年 10月 16日 20:10:00。止售时
间：2024年10月17日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票超级大乐透第24120期开奖公告

开奖日期：2024年10月16日

本期全国销售金额：280,844,941元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：江苏(基本1注)、安徽(基本1

注)、福建(基本1注)、河南(基本1注 追加1注)、四
川(基本1注)、云南(基本1注)、新疆(基本1注)。

921,780,534.30元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年12月16日，逾期作

弃奖处理。
开奖信息查询网站：https：//www.lottery.gov.cn

本期出球顺序：12+27+04+23+17 08+02
本期开奖号码：04+12+17+23+27 02+08

奖级
一等奖
合计

中奖注数
115注
115注

单注奖金
100000元

---

应派奖金合计
11500000元
11500000元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

156注
2,869注

单注奖金
8,202元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
3注

38注
187注

5,540注
49,349注

单注奖金
0元

33,736元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
197注
860注
852注
147注

5注
0注

23注
552注

0注
0注
0注
0注
0注

26注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
7注
1注

146注
55注

293注
912注

17,493注
22,104注
42,098注

705,582注
7,161,286注

---

单注奖金
9,594,830元
7,675,864元

82,997元
66,397元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
67163810元
7675864元

12117562元
3651835元
2930000元
2736000元
5247900元
4420800元
4209800元

10583730元
35806430元

156,543,731元

投注方式
直选
组选3
组选6

全国中奖注数
15,981注
38,501注

0注

本地中奖注数
239注
397注

0注

单注奖金
1,040元

346元
173元


